

Nr 101.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upplåtande av lägenheter från förra militieboställena Honeröd nr 2 Hålegården och Honeröd nr 3 Mellangården samt Honeröd nr 4 Västergården i Göteborgs och Bohus län; given Stockholms slott den 21 februari 1913.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgiva,

att de till förra furirsbostället $\frac{1}{4}$ mantal Honeröd nr 2 Hålegården och $\frac{3}{4}$ mantal Honeröd nr 3 Mellangården samt förra hovsmedsbostället $\frac{3}{4}$ mantal Honeröd nr 4 Västergården i Romelanda socken av Göteborgs och Bohus län hörande lägenheterna Skomakartorpet och Kohagen må, var för sig med i statsrådsprotokollet tillstyrkt område, från egendomen upplåtas enligt kungl. kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen av berörda grunder meddelade närmare bestämmelser samt under förbehåll om rätt för lägenheten Skomakartorpet till fri utfartsväg över lägenheten Kohagen.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Alfred Petersson.

*Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 21
februari 1913.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,
Statsråden: PETERSSON,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM,
friherre ADELSSVÄRD,
PETRÉN,
STENSTRÖM,
LARSSON,
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Petersson, anförde vidare.

Under år 1912 har arrendeuppskattning hållits å de för statsverkets räkning till den 14 mars 1915 mot årligt arrende av 1,600 kronor gemensamt upplåtna förra furirsbostället $\frac{1}{4}$ mantal Honeröd nr 2 Hålegården och $\frac{3}{4}$ mantal Honeröd nr 3 Mellangården samt förra hovsmedsbostället $\frac{3}{4}$ mantal Honeröd nr 4 Västergården i Romelanda socken av Göteborgs och Bohus län. Vid förrättningen har föreslagits försäljning av två egnahemslägenheter från egenödomen.

Uti underdånig skrivelse den 25 oktober 1912 har domänstyrelsen underställt detta ärende Kungl. Maj:ts prövning samt för sådant ända-

mål överlämnat ärendet rörande handlingar, däribland en av distriktslantmätaren Karl Rydén år 1911 upprättad karta över egendomen.

Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.

Egendomen, som är belägen vid Göta älv 1.1 mil från Kungälv, har en areal om tillhopa 71 hektar 8.7 ar, därav 1 hektar 43.6 ar tomt och trädgård, 52 hektar 85.3 ar åker, 16 hektar 51 ar betesmark och 28.8 ar impediment.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att lägenheterna Skomakartorpet och Kohagen, av vilka en var är försedd med innehavaren tillhöriga åbyggnader, måtte avsöndras från egendomen och försäljas till innehavarna. Lägenheten Skomakartorpet, som omfattar ägofigurerna å kartan nr 6 och 7 om tillhopa 18.3 ar, har åsatts ett saluvärde av 70 kronor och ett arrendevärde av 4 kronor. Lägenheten Kohagen, som omfattar ägofigurerna nr 1, 2, 3 och 4 om tillhopa 19.6 ar, har likaledes saluvärderats till 70 kronor och arrendevärderats till 4 kronor.

I övrigt borde enligt uppskattningsmännens åsikt upplåtelse av mark från egendomen icke ifrågakomma.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.

Domänstyrelsen har mot detsamma ej haft något annat att anmärka än att en å kartan med ägofiguren nr 5 betecknad väg om 1.5 ar, vilken utgör Skomakartorpets utfartsväg till allmänna landsvägen och enligt förslaget skulle bibehållas vid huvudgården, lämpligen borde vid försäljningen åtfölja lägenheten Kohagen, inom vars gränser den är belägen, samt att Skomakartorpet borde tillförsäkras utfartsväg över lägenheten Kohagen till landsvägen.

För egen del biträder jag uppskattningsmännens förslag med det däri av domänstyrelsen ifrågasatta tillägget. Lägenheten Kohagen skulle således tilldelas en areal av 21.1 ar, vilken ökning av arealen emellertid givetvis icke inverkar på lägenhetens saluvärde. Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå Riksdagen medgiva, att lägenheterna Skomakartorpet och Kohagen må, var för sig med av mig tillstyrkt område, från ifrågavarande egendom upplåtas enligt nådiga kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärva egnahemslägenheter från vissa kronoegendommar och med iakttagande av de i nådiga brevet till domänstyrelsen samma dag ifråga om tillämpningen av berörda grunder meddelade

närmare bestämmelser samt under förbehåll om rätt för lägenheten Skomakartorpet till fri utfartsväg över lägenheten Kohagen.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdde hemställen behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall och förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen avlåtas.

Ur protokollet:
Gösta Alstermark.